

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2713
05 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: जैविक खेती को बढ़ावा देना

2713. श्री गोविन्द मकथप्पा कारजोल:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कर्नाटक में मिट्टी को उपजाऊ बनाने के लिए जैविक खेती को बढ़ावा देने हेतु योजनाओं और उपायों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) चित्रदुर्ग लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित पिछले पांच वर्षों के दौरान कर्नाटक में किसानों ने जैविक खेती को जिलावार किस हद तक अपनाया है;
- (ग) कर्नाटक में मृदा परीक्षण के परिणामों और उसकी स्थिति का जिलावार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) कर्नाटक में पिछले पांच वर्षों के दौरान उक्त उद्देश्य के लिए कितना बजट आवंटित और उपयोग किया गया?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) और (ख): वर्ष 2015-16 से पूर्वोत्तर राज्यों को छोड़कर कर्नाटक सहित सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में परम्परागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई) के माध्यम से जैविक खेती को बढ़ावा दिया जा रहा है। यह योजना जैविक खेती से जुड़े किसानों को उत्पादन से प्रोसेसिंग, प्रमाणन और मार्केटिंग तक संपूर्ण सहायता प्रदान करने पर ध्यान देती है। इन योजनाओं का मुख्य उद्देश्य, आपूर्ति श्रृंखला बनाने के लिए छोटे और सीमांत किसानों को प्राथमिकता देते हुए जैविक क्लस्टर बनाना है।

पीकेवीवाई के तहत, जैविक खेती को बढ़ावा देने के लिए 3 वर्षों में प्रति हेक्टेयर 31,500 रुपये की सहायता प्रदान की जाती है। इसमें से, जैविक खाद सहित कृषि/गैर-कृषि जैविक इनपुट्स के लिए प्रत्यक्ष लाभ अंतरण के माध्यम से किसानों को 15,000 रुपये प्रति हेक्टेयर की सहायता प्रदान की जाती है। मार्केटिंग, पैकेजिंग, ब्रॉडिंग, मूल्य संवर्धन आदि के लिए 3 वर्षों में 4,500 रुपये प्रति हेक्टेयर की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। प्रमाणन और अवशेष विश्लेषण के लिए 3 वर्षों के लिए 3,000 रुपये प्रति हेक्टेयर की सहायता प्रदान की जाती है। प्रशिक्षण, जागरूकता और क्षमता वर्धन के लिए भी 3 वर्षों में 9,000/हेक्टेयर की सहायता प्रदान की जाती है।

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के अंतर्गत, कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा) द्वारा कार्यान्वित राष्ट्रीय जैविक उत्पादन कार्यक्रम (एनपीओपी) प्रमाणन योजना के माध्यम से भी जैविक खेती को बढ़ावा दिया जाता है। ज़िला-वार ऑफ़िसों का रखरखाव केंद्रीय स्तर पर नहीं दिया जाता है। वर्ष 2024-25 तक जैविक खेती एनपीओपी और सहभागी गारंटी भारत योजना-पीजीएस (पीकेवीवाई) के अंतर्गत कवर किए गए कुल संचयी क्षेत्र का विवरण नीचे दिया गया है:

क्षेत्र हेक्टेयर में

राज्य का नाम	एनपीओपी	पीकेवीवाई के तहत पीजीएस	कुल
कर्नाटक	53,631.61	20,900	74,531.61

(ग) कर्नाटक में मृदा परीक्षण के परिणाम और उसकी स्थिति का ज़िला-वार विवरण, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग के आधिकारिक पोर्टल पर मृदा स्वास्थ्य कार्ड (<https://www.soilhealth.dac.gov.in/home>) के अंतर्गत उपलब्ध है। पोर्टल पर उपलब्ध जानकारी के अनुसार, वर्ष 2024-25 के लिए मृदा परीक्षण (वृहद एवं सूक्ष्म पोषक तत्व) के परिणाम **अनुबंध-।** में दिए गए हैं।

(घ) वर्ष 2020-21 से 2024-25 के दौरान, कर्नाटक में पीकेवीवाई योजना के तहत फंड का आवंटन और फंड जारी किए जाने का विवरण नीचे दिया गया है:

(रुपये लाख में)

2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
आवंटन	जारी	आवंटन	जारी	आवंटन	जारी	आवंटन	जारी	आवंटन	जारी
1030	10.1	20.81	-	1045.61	512.55	2803	2803	1950	1950

वर्ष 2024-25 के लिए कर्नाटक राज्य के लिए मैक्रो-पोषक तत्व विवरण (नमूनों की संख्या)																	
राज्य: कर्नाटक	नाइट्रोजन			फ़ास्फॉरस			पोटेशियम			जैविक कार्बन			पीएच			ईसी	
ज़िला	उच्च	मध्यम	कम	उच्च	मध्यम	कम	उच्च	मध्यम	कम	उच्च	मध्यम	कम	क्षारीय	अम्लीय	तटस्थ	अलवणीय	खारा
बागलकोट	197	9988	12091	8376	12316	1584	8005	12109	2161	1213	8663	12400	1371	31	20873	21812	464
बेल्लारी	1990	9595	4558	5809	7529	2805	3126	9556	3461	5924	6807	3412	2199	445	13499	15684	458
बेलगावी	6	1381	15458	6369	4743	5733	5823	5511	5511	203	1280	15362	3403	352	13090	16750	95
बैंगलुरु ग्रामीण	9	717	9272	5703	3456	839	2763	4458	2777	516	1845	7637	8	2085	7905	9713	281
बैंगलुरु शहरी	0	275	4087	2183	1531	648	944	2155	1263	249	659	3454	8	394	3960	4150	212
बीदर	1	10811	8637	632	16564	2256	19176	262	14	2694	11522	5236	17	27	19408	19351	101
चामराजनगर	4829	8792	3278	10629	5830	437	3155	9539	4205	3651	4542	8706	88	38	16773	16453	446
चिक्कबल्लपुर	2	441	17702	14209	3735	201	5570	12298	277	648	15377	2120	6	436	17703	18089	55
चिक्कामगलुरु	1	2296	11710	11664	1564	779	6540	5095	2372	4107	3691	6209	297	2075	11635	13994	13
चित्रदुर्ग	1	1377	24784	20294	5550	318	8798	17106	257	123	6154	19885	38	31	26093	26147	15
दक्षिण कन्नड़	3	313	8716	2929	4445	1658	735	4307	3990	8257	695	80	1	1914	7117	8994	36
दावणगेरे	792	13642	1348	12993	2728	62	11151	4506	126	6947	5787	3049	4	34	15745	15778	5
धारवाड़	342	11420	578	647	11496	197	5785	6370	185	2789	9231	320	1815	1	10524	12298	42
गडग	5	13456	304	1448	12307	10	5566	8197	2	245	10578	2942	15	14	13736	2049	11716
हसन	2427	12800	289	14273	1237	6	4082	11230	204	5741	8910	865	5	359	15152	15509	7
हावेरी	769	10889	5208	1774	14239	853	2716	13507	643	5969	7027	3858	532	761	15573	16815	50
कलबुर्गी	1	4216	20322	23594	537	409	24411	103	26	633	2969	20938	59	26	24455	24493	47
कोडागू	1030	6095	1040	4537	2950	678	3429	4018	718	3553	3575	1037	0	47	8118	8165	0
कोलार	1	1056	13340	10382	3206	809	2482	8015	3900	19	790	13588	2	1139	13256	13974	423
कोप्पल	9519	6626	6087	20096	1660	476	12907	6436	2889	14402	3420	4410	418	120	21694	20873	1359
मङ्ग्या	0	2709	12584	11606	2516	1171	5804	6869	2620	5818	4445	5029	193	1547	13553	14757	530
मैसूरू	0	75	14318	11293	2549	551	6458	5801	2134	2681	4847	6865	9	1247	13137	13662	726
रायचूर	1	27	16915	655	15773	515	18	15847	1078	3	1305	15635	354	33	16555	43	16900
रामनगर	3	10196	2733	9862	2348	721	1685	7969	3278	1848	6451	4633	19	1619	11294	12408	524
शिवमोगा	270	2137	8419	5150	3026	2652	5240	4537	1051	5482	3321	2025	7	1679	9142	10784	42
तुमकुरु	21	3369	16408	12945	5810	1043	6684	9691	3423	623	3676	15499	23	272	19503	19457	341
उडुपी	138	4262	5996	5747	2352	2297	2007	4690	3699	7537	1451	1408	2	8997	1396	10344	51
उत्तर कन्नड़	0	2152	8544	4710	3429	2556	3201	3049	4445	7547	2408	728	3	2110	8577	10087	607
विजयनगर	1494	4384	7887	6223	4636	2911	1689	7967	4114	4366	5062	4340	1995	1544	10231	9515	4222
विजयपुरा	98	106	16880	15046	2023	15	7003	9187	894	57	66	16961	1184	44	15856	16549	535
यादगीर	29	2406	12909	10793	4354	197	13734	1454	156	2200	8393	4751	592	35	14717	15244	100

वर्ष 2024-25 के लिए कर्नाटक राज्य के लिए सूक्ष्म पोषक तत्व विवरण

राज्य: कर्नाटक	सल्फर		लोहा		जिंक		ताँबा		बोरोन		मैंगनीज	
ज़िला	पर्याप्त	न्यून										
बागलकोट	17319	4957	2032	20244	2874	19397	21426	849	14365	7910	17139	5136
बेल्लारी	10211	5931	6759	9384	8170	7970	15988	155	3389	12752	15946	197
बेलगावी	10946	5899	5636	11209	5396	11449	15123	1722	1759	15086	10692	6153
बैंगलुरु ग्रामीण	2752	7246	3596	6401	2609	7389	8314	1684	516	9482	8716	1282
बैंगलुरु शहरी	1077	3285	1331	3031	1312	3050	3734	628	388	3974	3231	1131
बीदर	4217	15235	9890	9562	13161	6291	19417	35	10273	9179	18065	1387
चामराजनगर	16051	848	6276	10622	6664	10230	15480	1414	8402	8497	14605	2294
चिक्कबल्लपुर	12484	5661	9074	9071	6194	11951	17238	905	11550	6592	17479	666
चिक्कामगलुरु	4523	9484	11845	2162	6746	7260	13677	330	2479	11528	13698	309
चित्रदुर्ग	24971	1191	15485	10675	23980	2178	24965	1163	3122	23040	21224	4924
दक्षिण कन्नड़	7808	1224	8284	748	5399	3633	8936	95	1763	7269	7443	1589
दावणगरे	15765	18	6667	9116	10576	5206	15418	365	13353	2428	13784	1999
धारवाड़	4605	7735	5124	7216	2690	9649	12264	76	5769	6571	11259	1081
गडग	13758	7	13107	658	13730	35	13765	0	13734	31	13750	15
हसन	14508	1008	828	14688	1453	14063	8073	7443	13767	1749	5457	10059
हावेरी	16592	274	3862	13003	2947	13908	16509	357	13118	3741	12444	4422
कलबुर्गी	24264	276	120	24420	719	23820	24494	44	18200	6340	24344	196
कोडागू	7393	772	8011	154	6970	1195	8162	3	8139	26	6549	1616
कोलार	10003	4394	14217	178	10200	4197	14189	208	11406	2991	14382	11
कोप्पल	7054	15178	13370	8862	5348	16884	21545	687	6255	15977	20669	1563
मंड्या	13504	1789	9682	5611	7110	8183	13782	1511	8941	6351	13931	1362
मैसूरु	13849	544	10290	4103	8779	5614	14088	305	7398	6995	14100	293
रायचूर	15587	1356	348	16595	4	16938	15712	1231	17	16922	16730	213
रामनगर	5836	7096	10995	1937	4319	8613	11757	1175	2250	10682	10639	2293
शिवमोगा	5809	5019	9864	964	5724	5104	10571	255	6813	4015	9698	1130
तुमकुरु	11393	8405	9387	10411	4665	15133	18727	1071	6020	13770	19055	742
उडुपी	5305	5092	9959	438	6897	3499	9267	1129	4024	6372	6353	4044
उत्तर कन्नड़	9249	1447	9676	1018	6280	4415	10023	671	912	9784	9926	767
विजयनगर	4501	9268	5269	8500	8565	5204	13499	269	7205	6562	10389	3381
विजयपुरा	57	17026	337	16746	3604	13479	15775	1309	6367	10714	9455	7629
यादपीर	14841	503	7112	8232	9318	6026	15033	311	8584	6760	14066	1278
